

Tecpetrol S.A. anuncia Resultados del período de tres y nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024

Los estados financieros son preparados en base a las partidas registradas en la moneda funcional (dólar estadounidense “USD”) y se convierten a la moneda de presentación del siguiente modo: (i) los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio vigente en el MLC al cierre de cada período y (ii) los resultados se convierten al tipo de cambio promedio según el MLC de cada período. Dicha conversión de activos, pasivos y resultados a los tipos de cambios mencionados anteriormente podría afectar la comparabilidad de la información. Los valores en ARS en los cuadros precedentes surgen de los estados financieros a cada fecha.

El presente análisis de variaciones se realiza considerando la moneda funcional.

Resumen y análisis de los resultados del período de tres meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 comparado con el mismo período del año anterior

	Tercer trimestre	
	2024	2023
<i>Producción (Mm³ equivalentes) (*)</i>	2.275	2.058
Gas	2.018	1.849
petróleo	257	209

<i>Montos en millones</i>	Tercer trimestre 2024		Tercer trimestre 2023	
	ARS	USD	ARS	USD
Ventas	448.313	476	138.017	440
Costos operativos	(252.979)	(269)	(80.358)	(256)
Resultado Operativo	146.650	156	40.948	131
EBITDA	293.913	312	89.325	285
Resultado neto	111.941	119	25.643	82
Inversiones	118.404	126	28.447	91

(*) Equivalencia volumétrica (1.000 m³ de gas = 1 m³ de petróleo)

La variación del resultado operativo se explica principalmente por: i) mayores entregas y precios promedio de gas, parcialmente compensado por una disminución de los despachos de crudo; ii) mayores regalías por la mayor producción; y iii) un aumento de las actividades de mantenimiento de pozos.



La variación del resultado neto en el tercer trimestre de 2024 se explica principalmente por: i) la variación del resultado operativo antes mencionado; ii) menores resultados financieros netos (pérdida) producto principalmente de una disminución de los intereses perdidos medidos en dólares estadounidenses y al resultado positivo por la liquidación de divisas de exportaciones en el marco de la Resolución N° 808/2023 de la Secretaría de Energía (posteriormente prorrogada) y el Decreto N° 28/2023, lo cual fue parcialmente compensado por el cargo neto por diferencias de cambio sobre saldos en pesos argentinos (negativo en el presente período versus un resultado positivo en el mismo período del año 2023); y iii) por la variación del resultado (positivo) por impuesto a las ganancias. En el tercer trimestre de 2024 la inflación acumulada fue de 21,8%, mientras que la devaluación fue de 6,4% (en el tercer trimestre de 2023 la inflación acumulada fue de 81,4% y la devaluación fue de 36,3%), lo que impacta en el cálculo del impuesto por la actualización de los saldos fiscales y su posterior conversión a dólares estadounidenses a efectos del cálculo del impuesto diferido.

Resumen y análisis de los resultados del período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 comparado con el mismo período del año anterior

	9 meses			
	2024	2023		
<i>Producción (Mm³ equivalentes) (*)</i>	5.958	5.458		
Gas	5.247	4.802		
petróleo	711	656		

	9 meses 2024		9 meses 2023	
	ARS	USD	ARS	USD
<i>Montos en millones</i>				
Ventas	1.044.389	1.164	277.207	1.090
Costos operativos	(687.471)	(770)	(194.586)	(789)
Resultado Operativo	206.972	226	47.139	161
EBITDA	637.692	709	168.049	651
Resultado neto	318.837	363	36.198	132
Inversiones	388.267	439	113.480	492

(*) Equivalencia volumétrica (1.000 m³ de gas = 1 m³ de petróleo)

La variación del resultado operativo se explica principalmente por: i) un incremento de las entregas de gas y de los precios promedio de venta crudo, parcialmente compensado por una leve disminución en los precios promedio de gas; ii) menores depreciaciones de propiedades, planta y equipos principalmente por un incremento de reservas; iii) los cargos por desvalorización de propiedades, planta y equipos en el área El Tordillo y La Tapera - Puesto Quiroga por USD 38,5 millones (USD 53,8 millones en el mismo período del año anterior); iv) el incremento de los cargos por regalías asociados a la mayor producción; v) el aumento de las actividades de mantenimiento de pozos; vi) desvalorización de ciertos créditos comerciales y del Plan Gas.Ar por cobranza con bonos soberanos cuyo valor de mercado resultó menor al nominal y vii) una disminución de los costos laborales medidos en dólares estadounidenses.



La variación del resultado neto en los primeros nueve meses de 2024 se explica principalmente por: i) la variación del resultado operativo antes mencionado; ii) menores resultados financieros netos (pérdida) por menores intereses perdidos medidos en dólares estadounidenses y al resultado positivo por la liquidación de divisas de exportaciones en el marco de la Resolución N° 808/2023 de la Secretaría de Energía (posteriormente prorrogada) y el Decreto N° 28/2023, lo cual fue parcialmente compensado por una menor ganancia por tenencia de otras inversiones y el cargo neto por diferencias de cambio sobre saldos en pesos argentinos (negativo en el presente período versus un resultado positivo en el mismo período del año 2023); y iii) por la variación del resultado (positivo) por impuesto a las ganancias. En los primeros nueve meses de 2024 la inflación fue de 101,6%, mientras que la devaluación fue de 20% (en los primeros nueve meses de 2023 la inflación fue de 103,2% y la devaluación fue de 97,5%), lo que impacta en el cálculo del impuesto debido a la actualización de los saldos fiscales y su posterior conversión a dólares estadounidenses a efectos del cálculo del impuesto diferido.

Inversiones

Las inversiones en Propiedades, planta y equipos de ambos períodos corresponden principalmente al área de Fortín de Piedra.

Endeudamiento Financiero

La deuda neta (siendo Deuda Neta = Deuda Financiera – Efectivo y equivalentes de efectivo y Otras inversiones de corto plazo) fue de ARS 542.226 millones (USD 559 millones) al 30 de septiembre de 2024, aumentando en ARS 240.156 millones (USD 185 millones) respecto al 31 de diciembre de 2023 por la generación del período, el pago de las inversiones antes mencionadas y el aumento del capital de trabajo por la estacionalidad de las ventas de la Sociedad.